kejaksaan menjalankan eksekusi pembayaran 

uang pengganti terhadap pelaku tindak pidana 

korupsi.17 

Putusan Pengadilan Negeri Jakarta Nomor 

85/Pid.Sus-TPK/2022 contohnya, dalam 

putusan ini hakim mengharuskan pelaku untuk 

membayar uang pengganti sebesar 

Rp.2.828.980.000,00 (dua milyar delapan 

ratus dua puluh delapan juta sembilan ratus 

delapan puluh ribu rupiah) dengan subsider 

selama 7 (tujuh) bulan, Putusan Pengadilan 

Negeri Denpasar Nomor 1/Pid.Sus-TPK/2023 

yang dalam putusannya pelaku diharuskan 

membayar uang pengganti sebesar 

Rp.56.115.763.783,00 (lima puluh enam 

miliyar seratus lima belas juta tujuh ratus enam

[...]

https://doi.org/10.20885/iustum.vol22.%20iss1.art2
https://doi.org/10.31764/jmk.v13i1.8440

Neng Erna Sry Denasty  P.ISSN Number 2337-7216, E ISSNNumber 2620-6625 

Jurnal Ilmiah “Advokasi” Vol. 13, No. 04, Desember, 2025 

1340 

pengganti sebesar Rp.446.581.299,53 (empat 

ratus empat puluh enam juta lima ratus delapan 

puluh satu ribu dua ratus sembilan puluh 

sembilan rupiah lima puluh tiga sen) dengan 

subsider selama 2 (dua) tahun. 

Berdasarkan putusan tersebut terlihat 

jelas bahwa hukuman uang pengganti yang 

diberlakukan tidak sebanding dengan kerugian 

keuangan yang dialami oleh negara, bahkan 

tidak dapat dipastikan pula jika uang pengganti